
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-98

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Maggio il sottoscritto Giurato Gianluca in qualita' di 
dirigente delegato di Vice Comandante Vicario, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI N° 1 PANNELLO PROIEZIONE E N° 1 LOGO COMUNE-
REGIONE-SCRITTA IN FOREX STAMPA A COLORI E SAGOMATURA PER IL POLO 
FORMATIVO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO 231.80 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA THESIS (COD. 
BENEF. 54737-  CIG ZF328715EC)

Adottata il 20/05/2019
Esecutiva dal 06/06/2019

20/05/2019 GIURATO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-98

ACQUISTO DI  N°  1  PANNELLO PROIEZIONE E N°  1  LOGO  COMUNE-REGIONE-
SCRITTA IN FOREX STAMPA A COLORI E SAGOMATURA PER IL POLO FORMATI-
VO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 
231.80  (IVA  22% COMPRESA)  E  CONTESTUALE ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DEL-
L’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA THESIS (COD. 
BENEF. 54737-  CIG ZF328715EC)

IL DIRIGENTE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  re -

lativi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legis-

lativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida ANAC  n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il  Regolamento  a  disciplina  delle  Acquisizioni  di  Beni  e  Servizi,  approvato  con  delib-
erazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7/01/2019 con la quale sono stati approvati i documenti Pre-
visionali e Programmatici 2019/2021;

-  la Deliberazione Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

- al fine di garantire la funzionalità del polo formativo, luogo in cui verranno tenuti tutti i corsi di 
formazione per i neo-assunti della Polizia Locale, è necessario l’acquisto urgente di n° 1 pannello 
proiezione di cm 180x135 e n° 1 logo del Comune di Genova- della Regione Liguria-scritta in forex 
con stampa a colori e sagomatura;

- in particolare, l’Ufficio Formazione del Corpo di Polizia Locale  ha evidenziato la necessità di ac-
quistare n°1 pannello proiezione d cm 180x135 e n° 1 logo del Comune di Genova – della Regione 
Liguria- scritta in forex con stampa a colori e sagomatura;

- in considerazione: dell’urgenza rappresentata, in quanto sono in corso di espletamento un calenda-
rio di corsi per il personale neoassunto oltre che per l’aggiornamento professionale degli agenti già 
in servizio riguardante,  un numero di circa 20.000 ore per l’anno 2019, e della modica entità della 
spesa, si è provveduto a richiedere un preventivo  ad un fornitore del specifico del settore quale la 
ditta THESISGE ONLINE SRLS (P.IVA/C.F. 02358880991)

La ditta interpellata rispondeva positivamente alla richiesta e presentava la sua offerta (allega-
ti 1);

Dato atto che il T.P.O. Responsabile dell’Ufficio Formazione del Corpo di Polizia Locale è nomi-
nato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata all’individuazione 
del fornitore del servizio in oggetto ed ha provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Ritenuto, pertanto indispensabile, procedere con urgenza ad assegnare la fornitura di n°1 pannello 
proiezione di cm 180x135 e n° 1 logo del Comune di Genova – della Regione Liguria- scritta in 
forex con stampa a colori e sagomatura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, 
alla ditta THESISGE ONLINE SRLS (CB.54737) per l’importo complessivo di Euro 231,80 (Iva al 
22% inclusa);

Dato atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) consente l’affidamento diretto anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

Dato atto che art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato la Legge 296/2006 con-
sentendo per acquisti di beni e servizi di importi pari o superiori a € 5.000,00, di non ricorrere al  
MEPA,

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a), la spesa necessaria 
per l’acquisto di n°1 pannello proiezione di cm 180x135 e n° 1 logo del Comune di Genova 
– della Regione Liguria- scritta in forex con stampa a colori e sagomatura per l’Ufficio For-
mazioni del Corpo Polizia Locale, e quindi, di impegnare l’importo complessivo di Euro 
190,00 (oltre IVA 22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla società THESI-
SGE ONLINE SRLS (COD. BENEF. 54737)

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 231,80 (Iva 
22% inclusa)  al Capitolo 13021 del  Bilancio  2019 “Acquisizione  di  beni  diversi”  CdC 
800.627 Pdc U.1.03.01.02.007 “Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari”
 CIG: ZF328715EC (IMP. 2019/8249)

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti in-
terdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di nominare Responsabile  del Procedimento,  ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs 50/2016, il 
T.P.O. Responsabile dell’Ufficio Formazioni  del Corpo di Polizia  Locale ,  in assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Mu-
nicipale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal pre-
sente provvedimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi  dell’art.  42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                                                           
                                                                                                               Per   La Dirigente
                                                                                                      Dott.ssa Monica Bocchiardo

                                                                                                               Il Comandante 
                                                                                                      Dott. Gianluca Giurato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-98
AD OGGETTO: ACQUISTO DI N° 1 PANNELLO PROIEZIONE E N° 1 LOGO COMUNE-
REGIONE-SCRITTA  IN  FOREX  STAMPA  A  COLORI  E  SAGOMATURA  PER  IL  POLO 
FORMATIVO  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI 
EURO  231.80  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, ALLA DITTA THESIS (COD. 
BENEF. 54737-  CIG ZF328715EC)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova,  13- 05-019

Oggetto: preventivo n° 112

Rich. Vs sig Badino

Con la presente trasmetto la ns migliore quotazione per la 

realizz. produzione e montaggio presso Vs aula didattica del 

materiale richiesto

1 pannello proiezione cm 180x135

1 logo comune-regione-scritta in forex stampa a colori e sagomatura

Tot € 190,00 + iva

Cordiali saluti, grazie

Amedeo Patrone

Spett.
Comune di Genova
Corpo di Polizia Locale
Ufficio Amministrazione e Contabilità


